

Adres wydawnictwa Kraków Średni 13 Nr tel. 279 Konto czek. P. K. O. Nr 174.455. — Listy i rękopisy należy przysyłać pod adresem redakcyjnym w Przewozie kolo Mor Ostrawy — Adres Redakcji: Administracja dla Krakowa Stradom 13 — Nakładem Galicyjskiej Spółki Wydawniczej w Krakowie.

# Nowy Dziennik

Prenumerata w Austro-Węgrzech i Niemczech: mies. 7 K., kwart. 20 K., W Krakowie mies. 6.50 kwart. 19.50 K., z odnośnikiem do 10 mies. 8 K. kwart. 26 K. Cena ogłoszeń: 15 i za 1 mm 1-rzecz Prenumerata ogłoszenia i przesyła pieniądze przynajmniej Administracja w Przewozie kolo Mor Ostrawy Tel. 211.

Wychodzi codziennie, także w poniedziałki

Rok I.

Sobota, 14. grudnia 1918.

Nr. 156.

## Fatalna polityka.

Kwestya neutralności Żydów we Lwowie i wschodniej Galicyi, jak również przyjaźń ukraińsko-syjonistycznej jest dotychczas sporną. „Sporna” w tem znaczeniu, że ze strony polskiej — bez cienia dowodu — przeczy się neutralności a wniawia Polakom, nam i światu, że istnieje przyjaźń ukraińsko-żydowska, my zaś twierdziliśmy i twierdzimy z całą stanowczością, że Żydzi zachowali we Lwowie bezwzględna neutralność a że przyjaźń ukraińsko-żydowska należy do dziedzin legendy. We wyczerpujących, na autentycznym materiale opartych artykułach (w nrach 140, 141, 142, 145 i naszego pisma) wykazaliśmy tu jeszcze w przedostatnim dniu panowania ukraińskiego we Lwowie oficjalny organ ukraiński czyli Żydów gorzkie wyrzuty z powodu ich neutralności, wykazaliśmy, że sojusz między Ukraińcami a Żydami nigdy nie został zawarty, wyjaśniliśmy sprzeczne z faktycznym stanem rzeczy miejsce w jednym z ukraińskich komunikatów, wódle którego Żydzi mieli pomagać Ukraińcom itd. itd. Kwestya nienaganego stanowiska Żydów we Lwowie jest dla nas tak jasną, tak jednoznaczną i tak ponad wszelkie wątpliwości i podziwienia wyniosłą, że póki sil nam starczy, nie przestaniemy zwalczać obłudnych kłamst, oszczerstw i podejrzeń, któremi się chce usprawiedliwić coś, co nigdy, przenigdy nie do się usprawiedliwi. W jutrzejszym numerze „Nowego Dziennika” przedrukujemy relacyę o wypadkach lwowskich tak bezstronnie publicysty, jakim jest Leonard Adelt, który informował się we Lwowie przedewszystkiem u oficjalnych czynników polskich, a relacyę ta wykaże jeszcze raz, że na zachowaniu się Żydów lwowskich w czasie walk ukraińsko-polskich nie było ani cienia skazy.

A jednak stała się rzecz wręcz nieprawdopodobna: w nocy z 10. na 11. b. m. uwieszono we Lwowie przywódców syjonistycznych, których publikacye o kwestyi polsko-żydowskiej świadczyły dobitnie o ich stanowisku względem Polaków i Polski, i wywieziono wraz z przywódcami Ukraińców na zachód. Zachowaliśmy zimną krew i zanalizujemy odnośną wiadomość „Gazety Lwowskiej”, rozpowszechnioną przez urzędową Polską Agencyę Telegraficzną.

Cel internowania jest podwójny: 1. zakłócić wola stanowić orękojmie odpowiedzialnego zachowania się ich organizacyi we Lwowie, nadto 2. ma być orękojmie odpowiedzialnego traktowania zakładników i jeńców polskich w rękach ukraińskich.

Ad 1. Wywiezienie przywódców syjonistycznych usiłuje wywołać fikcyę, że we Lwowie zajmowało i zajmuje stronnictwo syjonistyczne wobec sporu polsko-ukraińskiego zupełnie inne stanowisko, aniżeli cała reszta tamtejszej ludności żydowskiej. To jest nieprawdą. „Żydowski Komitet Bezpieczeństwa” i jego organ „Żydowska Milicya” — utworzone zostały przez wszystkie stronnictwa żydowskie we Lwowie, nie tylko narodowe, ale nawet i asymilatorskie (dr. Parnas i dr. Wasser). Za wszystkie kroki i stanowiska żydostwa lwowskiego odpowiedzialne są więc wszystkie stronnictwa żydowskie, a nie wyłącznie syjonisci. Wywiezienie syjonistów chce wywołać rozłam w żydostwie lwowskim, może ono zaś rozbić jednolite stanowisko Żydów we Lwowie, co w razie zdobycia Lwowa przez Ukraińców gotowa doprowadzić do najsroższych konfliktów. Niebezpieczną sytuacyę może wywołać z drugiej strony fakt odebrania organizacyi syjonistycznej przywódców, jej odpowiedzialnych kierowników. Wywiezienie syjonistów ma wręcz służyć jako dowód politycznej przyjaźni ukraińsko-żydowskiej. W oczach ogółu polskiego będzie to wysrana z palca przyjaźń i „faktem”, który usprawiedliwi wszelkie zrywania wobec narodowych Żydów. Jakiż, przecie wywieziono ich razem z Ukraińcami.

Ad 2. Z urzędowej stylizacyi „Gazety Lwowskiej” wynika, że i przywódcy syjonistyczni odpowiedzialni za odpowiednie traktowanie zakładników i jeńców polskich w rękach ukraińskich, jest to chyba niemożliwym! Dlaczego my mamy odpowiadać za zachowanie się Ukraińców wobec Polaków?? Czy my posiadamy wpływ na komendę ukraińską?? Suponuje się tu sojusznictwo żydowsko-ukraińskie, który nie został jeszcze udowodniony a już mamy — o gorzko ironio! — zań odpowiadać!

Koncowy passus komunikatu oświadcza: „Naczelne kierownictwo wojsk polskich dalekiem jest od stosowania gwałtu wobec przeciwników, potrafi jednak wystąpić ze stanowczością itd.” Ze strony więc urzędowej piętnuje się nas jako przeciwników! Nie chcemy użyć tu żadnego silnego słowa! Ale pytamy: czy leży na linii zdrowej polityki państwowej, aby element, który w katyńskim państwie służył za swej wprost przyswojonej lojalności i wierności obywatelskiej, odpychać od siebie wszelkim sposobem i szukać nieomal w ramiona wroga! Prowadzicie nas w politykę szaloną i fatalną!

## Kramarz o pogromach w Czechach.

Praga, 13. grudnia. Tel. wł. Prezydent ministrów, dr. Kramarz wygłosił na zgromadzeniu prawnopanstwowej partyi demokratycznej mowę polityczną, w której powiedział między innymi:

Obsadzenie Słowaczyny było konieczne z powodu bolszewizmu i anarchii, która się tam po rozwiązaniu starej monarchii rozpanoszyła. Niemieckie Czechy musiały obsadzić celem ochrony mniejszości czeskich przed gwałtami Niemców, jakoteż celem przeszkodzenia wkroczeniu wojsk niemieckich z Wiednia. Prezydent ministrów zapewnił ponownie, że Niemcy otrzymają w Czechach i na Morawach pełne prawa obywatelskie i narodowe, jeżeli się lojalnie będą zachowywali, ale muszą sobie wybić z głowy utworzenie odrębnego

obszaru osiedlenia i języka.

Odnosnie do pogromów w państwie czecho-słowackiem powiedział prezydent ministrów: Wiadomości o pogromach w Słowaczynie, Holeszowie i w innych miejscowościach nie przyczynią się do podniesienia powagi rzeczypospolitej czeskiej. — Kramarz stoi na stanowisku, że są dobrzy i zli Żydzi, podobnie, jak są dobrzy i zli Czesi. Oświadczył otwarcie, że w czasie konfiskaty jego majątku zarządzał niem Żyd. w sposób jak najlepszy.

Na Słowaczynie proklamowały nieodpowiedzialne żywoły odrębną republikę. Minister Srobar udzielił się tamże, aby wystąpić przeciw knowniom przeciw jednolitej republiki czecho-słowackiej.

## Rozpoczęcie rokowań w Trewirze.

Trewir, 13. grudnia. BK. Dzisiaj rozpoczęły się rokowania w sprawie przedłużenia zawieszenia broni. Hotel „Post” jest policyjnie zamknięty, a delegacyi niemieckiej znajdują się pod dozorem. Wstęp do hotelu jest wzbroniony. Załoga amerykańska w sile 50.000 żołnierzy obsadziła Trewir. Żołnierze amerykańscy nie mają obowiązku salutowania niemieckim oficerom.

Berlin, 13. grudnia. BK. Jak pisma donoszą, ograniczenia, które nałożono na członków niemieckiej komisji rozejmowej w Trewirze, zostały zupełnie usunięte. — Członkowie komisji mogą się zupełnie swobodnie obracać, również służba telegraficzna, telefoniczna i kurierska odbywa się zupełnie bez przeszkód.

## Foch w Trewirze.

Trewir, 13. grudnia. BK. Marszałek Foch przybył dzisiaj w południe na stacyę dworzec w towarzystwie 40 panów, pozostawiając do hotelu „Post”, gdzie zamieszkuje niemiecka komisya. Popołudniu wrócił marszałek Foch na dworzec. Jak dzienniki donoszą, przybył również do Trewiru general Pershing.

## Dokoła rokowań pokojowych.

Berlin, 13. grudnia. BK. „Münchener Neueste Nachrichten” otrzymały przez Rotterdam wiadomość z Paryża, według której nikt nie myśli o wypowiedzeniu zawieszenia broni. Według „Soire” odbędą się właściwe rokowania pokojowe dopiero w styczniu.

## Przed użycie zawieszenia broni?

Berlin, 13. grudnia. C. B. P. Organ niezależnych socjalistów „Freiheit” donosi, że zawieszenie broni zostało przedłużone o jeden miesiąc. Należy się jednak liczyć z tem, że także strefa neutralna zostanie obsadzona przez wojska koalicyi, gdyż koalicya obciąża przy swem stanowisku, że kilka punktów zawieszenia broni nie zostały spełnionych.

## Nadreńsko-westfalska republika.

Bonn (Westfalia), 13. grudnia. BK. Reprezentacya promocyjna westfalskiej partyi centrum powzięła uchwałę w sprawie zastrzygniętej w Komisji sprawy utworzenia nadreńsko-westfalskiej republiki, w której podkreśliła, że obecne organa w Berlinie nie były dotąd w stanie przywrócić w państwie porządek i bezpieczeństwo i że wypadałoby zarządzić, na jego szkodzenie i szkodnictwa, które obrają

najświętsze uczucia zwolenników kościoła chrześcijańskiego. Reprezentacya partyi zachowała bezwzględnie wyborów do państwowego Zgromadzenia narodowego, do pruskiej reprezentacyi krajowej, i dzieć przyszłocznego ich zwolania. Aż do zebrania się Zgromadzenia narodowego należy bezwzględnie zwolnić istniejącą sejm rzeszy, jako prawną reprezentacyę niemieckiego ludu. Jeżeli rząd w najkrótszym czasie nie przyczyni się do wprowadzenia uporządkowanych i prawnych stosunków w państwie, to such ludowy w westfalskich częściach kraju za odwołaniem Prus będzie się wznagał i doprowadzi do utworzenia nadreńsko-westfalskiej republiki, jako niemieckiego państwa związkowego.

## Solf jeszcze nie ustąpił.

Berlin, 13. grudnia. BK. Decyzya w sprawie ustąpienia sekretarza Solfa — we dług „Lokalzeitungera” — jeszcze nie zapadła. Są starania, by go zatrzymać jeszcze w urzędzie. Formalna próba o dymisyje nie została jeszcze wniesiona.

## Wybory w Prusach.

Berlin, 13. grudnia. BK. Biuro Wolffa donosi: Rząd pruski postanowił rozpisac wybory do ustawodawczego zgromadzenia w Prusach w osm dni po wyborach do ustawodawczego zgromadzenia narodowego.

## O trybunał rozjemczy.

Berlin, 13. grudnia. Biuro Wolffa. Droga na Holandycę donoszą, że „Leag of mercion society” i „Leag of Press mercion association” połączyły się we wspólną „Leag of nation union” pod przewodnictwem lorda Greya. Wydano następujące zasady: Wszystkie spory między narodami mają być wyrównane na drodze pokojowej. Należy wszelkimi środkami przeszkodzić, by państwo inkie mogło zagrozić pokoi światu. Należy utworzyć trybunał rozjemczy, który będzie w stanie wymusić spełnienia swych uchwał. Należy utworzyć stałe obradujące konsylium, które popiera rozwoj międzynarodowego ustawodawstwa i traktuje wszelkie kwestye sporne nie nadszające się przed najwyższy trybunał, na przykład kwestye zbrojeń. Do ligi należy przyjąć wszystkie ludy, które są gotowe współpracować lojalnie i postanowienia swe wypełniać.

## Delegacyi japońscy na konferencyę pokojową.

Jokohama, 11. grudnia. BK. Reuter. Delegacyi japońscy na konferencyę pokojową odjeżdżają do San Francisco.

## Przed wyborami.

Zaledwie 6 tygodni dzieli nas od terminu wyborów (26. stycznia 1919.) do konstytuującego Sejmu polskiego. Jest rzeczą pierwszorzędną wagi, by żydostwo polskie za we z a s u zrozumiało ogromne znaczenie konstytuancy polskiej dla rozwiązania kwestyi żydowskiej w Polsce.

Pierwszy sejm młodej republiki polskiej, który wyjdzie z styczniowych wyborów, będzie miał za zadanie w ściśle tego słowa znaczeniu odbudowę Polski od samych podstaw. Ostatni sejm niepodległej Polski, Sejm Czteroletni, rozpoczął dzieło ważnych reform państwowych. Ale wzmianka się mocarstw zaborezych kres polozyło obradom wielkiego Sejmu. Po 120 dopiero latach zbierze się nowy sejm zjednoczonej i niepodległej Polski. Będzie on miał przed sobą ogromne pole dzialania. Będzie — i to należy sobie dobrze uświadomić — jedynym ciałem prawodawczym w Polsce, jedynym prawnym organem, który będzie mógł wydawać ustawy i rozporządzenia obejmujące całość terytorium publicznego w państwie.

Obecnie panuje w Polsce chaos. Mamy na razie trzy rządy. Organu prawodawczego nie ma żadnego. Stąd cały szereg nieporozumień i zawiłań w ostatnich tygodniach. Pierwszy sejm ustawodawczy polozy kres tej rozbieżności dróg i chaosowi panującemu w kraju.

Żydostwo polskie najwięcej ucierpiało w ostatnich czasie z powodu nieuregulowanych stosunków politycznych w kraju. A gdy reprezentanci ludności żydowskiej zwracali się w ważnych sprawach do naczelników państwa, ci wskazywali na mający się zebrać Sejm.

Jednym z najwłaściwszych zadań przyszłego sejmu będzie otóż uregulowanie kwestyi żydowskiej w Polsce. Sejm Czteroletni rozpoczął obrady nad tą sprawą. Najlepsi i najpostępowsi z ówczesnych polityków przedłożyli cały szereg sposobów jej rozwiązania. Od tego czasu minęło lat 120; wplynął ogromny szmat czasu, podczas którego postęp ludzkości zatoczył się potężnym kołem, aby co prawda w ostatnich czterech latach wrócić do średniowiecznego barbarzyństwa. Ale myśl ludzka wzbogaciła się o nowe idee. To co u sklonu XVIII wieku było szczytem postępu: równość wszystkich ludzi wobec prawa, wolność obywatelska dla wszystkich w państwie bez wyjątku, to jest dziś samoprzez się zrozumiałem, a narody uczyniły się już dziś nowe hasła, hasła srozone krwią najboższych ich synów.

To też pierwszy Sejm nowej Polski, gdy odwołuje do tradycyi Sejmu Czteroletniego, nie będzie mógł także w odrzuceniu do kwestyi żydowskiej, przeleść do porządku dziennego, nad tem, co się stało podczas ostatnich 120 lat. Narod żydowski obudził się do nowego życia i na równi z innymi narodami reklamuje swe prawa narodowe.

Podczas gdy na sejmie 4-letnim rozpatrywano kwestye żydowska z punktu widzenia równości obywatelskiej, sejm obecny będzie się musiał zająć kwestyą zabezpieczenia narodowych praw ludności żydowskiej w Polsce.

Ale acywał on to tylko wtedy, jeśli w pierwszym ledowym sejmie polskim zasiadać będzie prawdziwa reprezentacya żydostwa polskiego. Nie polowie z łaski i szwidlow urzędników wyższej lub niższej rangi, ale prawdziwi wybrańcy ludu żydowskiego. Tylko ci będą mieli możność i legitymacyę przemawiania i wystawiania prawdziwych postulatów Żydów polskich. Zniknie raz narosłość z powierzchni naszego życia politycznego szrajn niepowołanych ludzi o niewolniczych duszach, którzy przekiętym klincem wbili się między społeczeństwo polskie a żydowskie. Ze ci karyerowicze mogli tak swobodnie wyrosć na naszej glebie, ale w ostatnim rządzie wina to samych Żydów. Nie parady na reklamacye. Wypadki ostatnich tygodni chyba dostatecznie rozjaśniły Żydom sytuacyę.

Już w najbliższych dniach i tygodniach ośda Żydzi mieli sposobność okazania swej dojrzałości politycznej.

Ordynacya wyborcza ogłoszona przez gabinet Moraczewskiego daje Żydom możność swobodnego uzyskania poważnej ilości mandatów do Sejmu. Nie jest ta ordynacya idealną sama przez się, ani nie odpowiada w zupełności naszym życzeniom. Ale została już ogłoszona i z tym faktem musimy się liczyć.

Przedstawia ona skomplikowany aparat wyborczy i mechaniczny. Żydzi galicyjscy mali dotychczas system wyborczy do b. parlamentu austriackiego. Wybory do sejmu są całkiem odmianna. Zdziwny się starali w szeregu artykułów wyłożyć obecny sposób wybierania i dać dokładne wskazówki i wyjaśnienia wyborcom żydowskim.

Dziś chcieliśmy podkreślić znaczenie Sejmu dla nas i wykazać, że jest obowiązkiem wszystkich Żydów i Żydówek, liczących przynajmniej 21 lat, czuwać nad swem prawem wyborczem, starać się o spełnienie wszystkich tych formalności, które są nieodzownym warunkiem uzyskania możności wybierania.

Pierwszym zadaniem każdego Żyda i Żydówki z ukochanym 21 rokiem życia jest baczyć na to, by go umieszczono na liście wyborców jego miejsca zamieszkania. Kto się nie znajdzie na liście wyborców ten nie będzie miał ani czynnego ani biernego prawa wyborczego. Podobnie jak w Krakowie (tak i we wszystkich innych miastach i miejscowościach) gdzie nastąpiła przez organa emigracyi doręczone oświadczeniem realności forma aliarz druków na ogni o-



osób sprawujących do głosowania. Otrzymałe formularze wypełnić mają właściciele lub administratorowie nieruchomości w przeciągu 24 godzin. W formularzu te mają prawo wpisać wszystkie lokatorów obok imienia i nazwiska, którzy mieszkali w dniu 27. listopada br. w danej nieruchomości a w dniu 28. listopada br. skończyli co najmniej 21-ty rok życia. Obok nazwiska i imienia podać należy zatrudnienie oraz dokładną datę urodzenia i wiek.

Wyborcy żydowscy, baczcie byście zostali wpisani na listy wyborcze! Nie dajcie się szykanować! Wpisanie na listę wyborczą jest prawem każdego z Was! O ile już listy zostały gdzieś uložone a nie zostaliście na nie wpisani, wnieście natychmiast reklamację. Do 17. grudnia musi być ukonieczony spis osób sprawujących do głosowania. Reklamacje wnosić należy w terminie 3 dni.

Terminy prekluzyjne, ustanowione w ordynacji wyborczej do Sejmu ustawodawczego i w instrukcji do niej są następujące:

Grudzień 12. Uplwya termin zgromadzenia wójtów (względnie przewodniczących rad gminnych) w celu wyboru członków komisji głównej.

Uwaga: 1. Zawiadomienie wójtów i członków rady miejskiej o wyborach winno być skuteczne nie na 3 dni przed posiedzeniem. 2. Protesty przeciwko wyborom należy wnosić do przewodniczącego głównej komisji wyborczej w ciągu 4 dni od dnia głosowania. 3. Protesty te rozstrzyga niezwłocznie sąd najwyższy.

Grudzień 13. Uplwya termin zwolnienia przez przewodniczącego komisji głównej zebrania przedstawicieli związków zawodowych, w celu dokonania wyboru członka komisji głównej od tyłuże związków.

Grudzień 16. Termin pierwszego posiedzenia głównej komisji wyborczej.

Grudzień 22. Uplwya termin ustalenia podziału gmin na obwody głosowania przez główną komisję wyborczą.

Uwaga: Główna komisja powinna niezwłocznie zawiadomić o tem naczelników gmin i członków komisji miejscowych. Naczelnik gminy niezwłocznie wyznaczy dla każdego obwodu lokal wyborczy i lokal urzędowy komisji miejscowej, a przewodniczący tej komisji ostatniej godziny jej urzędowała.

Grudzień 26. Uplwya termin ogłoszenia przez główną komisję wyborczą we wszystkich gminach okręgu wyborczego dnia wyborów poselskich (20 stycznia 1919 roku), godzin głosowania, lieryby posłów, którzy mają być wybrani, miejsca, czasu, sposobu i ostatniego terminu zgłaszania kandydatur poselskich, a wreszcie składu i lokalu urzędowego głównej komisji wyborczej.

Grudzień 26. Uplwya termin dostarczenia przez naczelników gmin (względnie burmistrzów) komisjom miejscowym spisów obywateli, mających ukończoną 21 lat.

Uwaga: Komisja miejscowa niezwłocznie przystępuje do zbierania tych spisów i zatwierdzenia listy wyborców.

Od 26 do 31 grudnia. Termin dla sporządzenia przez komisję miejscową dróg egzemplarzy listy wyborców.

Grudzień 30. Uplwya termin zgłaszania na ręce przewodniczącego głównej komisji wyborczej kandydatur poselskich.

Grudzień 31. Uplwya termin przesłania głównej komisji wyborczej przez komisje miejscowe zatwierdzonej listy wyborców.

## O zmianę rotę przysięgi.

Wczoraj udala się do komendanta miasta gen. Madziary deputacja oficerów żydowskich, która wręczyła mu następujący memoriał: Oficerowie i żołnierze narodowości żydowskiej oświadczają, iż przepiękna rola służbowania sprzeciwia się ich sumieniu i przekonaniu. Jako wiarni obywatele polscy gotowi jesteśmy, — jakemuś to zresztą w listopadzie b. r. uczynili, — ślubować wierność i oddanie się Państwu Polskiemu. Identyfikowanie w roli Narodu Polskiego a Państwem Polskiem sprzeciwia się naszemu stanowisku jako obywateli Państwa Polskiego Narodowości żydowskiej. Prosimy zatem o pozwolenie zgłoszenia ślubowania na wierność Rzeczypospolitej Polskiej po uprzedniej zmianie tekstu rotę.

W wypadku zaś, gdyby prośbie naszej zadostę nie uczyniono, oświadczamy, że jedynie i wyłącznie pod naciskiem masy żołnierskiej ślubowanie to czynimy w pełnym przeświadczeniu, że ślubowanie to sprzeciwia się sumieniu naszemu.

## Misja rządu brytyjskiego do Polski.

Berlin, 13. grudnia. Tel. wł. Biuro Reutersa donosi, że rząd brytyjski wysłał do Polski misję celem poinformowania koalicji o stosunkach w tym kraju. Przewodniczą misji będzie angielski attaché wojskowy w Kopenhadze, podpułkownik W a d i.

## Żydzi na Litwie.

Berlin, 13. grudnia. Tel. wł. „Jüdische Rundschau“ donosi z Wilna p. d. 2. grudnia Żydzi i Białorusini wstąpili do litewskiej Taryby.

„Jüdische Rundschau“ donosi: Po proklamowaniu państwa litewskiego utworzyła się w Rydze prowizoryczna Żydowska Rada Narodowa jakoteż Samoobrona narodowo-żydowska. W Rydze panuje na ogół pokój i porządek.

## Pogrom na Węgrzech.

Wiedeń, 13. grudnia. Tel. wł. „N. Fr. Presser“ donosi z Budapesztu: W Kaposvar urządzili żołnierze 44. pułku piechoty pogrom. Splądrowano wszystkie sklepy przy głównych ulicach 80 do 90 sklepów i wiele mieszkań, tak chrześcijańskich, jak i żydowskich zostało zrabowanych. 8 kupców, którzy chcieli bronić swego majątku, plądrujący rozstrzelili. Winę ponoszą zastępcy szpana Kacskovits i podpułkownik Barkay którzy, mimo że już przedtem zapowiadano pogrom, nie zarządzili żadnych środków bezpieczeństwa. Podporucznik imieniem Markus miał w przemówieniu do żołnierzy podburzyć tychże przeciw Żydom. Jak podaje „Pesti Naplo“ padło ofiarą rozruchów w Kaposvar 60 osób.

## Wekerle się usprawni.

Budapeszt, 13. grudnia. BK. Były prezydent ministrów Dr. Wekerle wyraził się następująco wobec współpracownika „Az Ujszag“ o znanych wywodach hr. Czernina: „Nigdy nie dążyliśmy do aneksji, nasze stanowisko nie było inne, jak nie pozwoliliśmy na aneksję. Także wobec Rumunów nie było przeto nigdy mowy o jakiejś aneksji, tylko o sprostowaniu granic, aby miasta Petroszeny i Kronstadt nie zostały bez obrony i celem przeszkodzenia niespodzianym wtargnięciem na granicę, i aby dostać w nasze posiadanie te obszary graniczne, które są własnością pojedynczych gmin i komitatów i które dopiero przy poprzednim prostowaniu granic zostały włączone do Rumunii. Powrotne zajęcie tych obszarów granicznych okazało się dlatego konieczne, gdyż sady rumuńskie chciały pod rozmaitymi sztucznymi wymówkami obsadzić te prawa własność prywatną.

Odnosnie do uwagi Czernina, że ja się lekceważę albo tym podobnie miałem wyrazić o byłym cesarzu Karolu — oświadczam, że od czasu kiedy ustąpiłem ze stanowiska prezydenta ministrów, nikomu nie udzieliłem wywiadu i że w świadomości mego poprzedniego zaufanego stanowiska nie użyłem tych moich imputowanych wyrażań.

## Rozbicie rokowań czesko-węgierskich.

Praga, 13. grudnia. BK. Specjalny sprawozdawca „Venkova“ donosi ze Słowaczyzny: Dnia 10. b. m. przybyła mieszana komisja węgierska z Preszburga i Budapesztu do Malatki na rokowania w sprawie zarządzeń przejściowych odnośnie do administracji politycznej, kolei, poczt, tudzież spraw wojskowych. W zastępstwie czesko-słowackiej komendy wojskowej postawił kapitan Stuchlik jako jedyny warunek, by komenda wojskowa w Preszburgu została oddana czesko-słowackiej komendzie. Żądaniu temu odmówiono. Wskutek tego Komisja się rozeszła i do rokowań merytorycznych nie doszło. Stolicę Słowaczyni ma być na razie Żylina.

## Zmiany w gabinecie węgierskim.

Budapeszt, 13. grudnia. BK. Wczorajsze posiedzenie rady ministrów pod przewodnictwem hr. Karolyego rozpoczęło się o godz. 10-tej wieczorem i skończyło się dopiero po godz. 4-tej rano. Dymisy ministra spraw wewnętrznych hr. Bathyaniego i ministra wojny Barty przyjęła rada ministrów do wiadomości. Ministrem spraw wewnętrznych został mianowany sekretarz stanu w prezydium ministrów dr. Nagy. Tekę ministra wojny objął prowizorycznie prezydent ministrów, hr. Karolyi.

## Nowy rząd na Ukrainie.

Brodnia o Żydach.

Kijów, 13. grudnia. PAT. Na obszarze Ukrainy ogłoszono odezwę głównodowodzącego wojsk ukraińskich, która między innymi oświadcza, że utworzył się nowy ukraiński rząd republiki pod którego władzę przeszły wszystkie wierne Ukrainie pułki. Odezwą ogłasza, że odąd znosi się rząd hetmański, ustanowiony przez niemieckich generałów i obszarników, znosi się wszystkie prawa i rozporządzenia wydane przez rząd hetmański i przywraca się prawa, wydane przez pierwszy rząd republikański. Odezwą oświadcza w końcu, że nie należy dopuszczać do októw czarnosecynnych i pogromów żydowskich, bo żydzi pomagają Ukraińcom w Galicji i na Ukrainie powinni też razem iść z Ukraińcami.

## Koalicja utworzy nowy rząd w Rosji.

Warszawa, 13. grudnia. PAT. Kijowski dziennik „Nasz Put“ donosi: Pertraktacje koalicji z reprezentantami Rosji w Jasiach doprowadziły do całkowitego porozumienia. Koalicja dąży do oddania rządu w kraju, wyznaczonego przez koalicję w porozumieniu z partiami rosyjskimi. — Obrona tego rządu spoczywać będzie i w rękach wojsk koalicji i armii ochotniczej. Temu rządowi rosyjskiemu podporządkowane będą rządy państw odrębnych. — Wszystkie wojska w Rosji będą się znajdowały pod komendą dowódcy naczelnego mianowanego przez koalicję. Aż do tego czasu komendę naczelną sprawować będzie dowódca armii ochotniczej generał Denikin.

## Walka koalicji z bolszewizmem w Rosji.

Kijów, 13. grudnia. PAT. Koalicja czyni spieszne przygotowania do walki z bolszewizmem. W ostatnim tygodniu listopada koalicja przeprowadziła pertraktacje z przywódcami Białej armii ochotniczej. Obecnie są w toku prace, zmierzające do przeobrażenia Sebastopola i Noworosyjska na punkty operacyjne flot koalicji, które się składają z krążowników pancernych i koni torpedowców angielskich, francuskich, włoskich i greckich.

## Rzeź Ormian.

„Vorwärts“ donosi: Wojska tureckie, opuszczając Kaukaz, urządziły pogrom Ormian zwłaszcza w miastach: Baku, Olcie i Ardahanie. Liczba ofiar ma sięgać kilkudziesięciu tysięcy. Prawie cała ludność ormiańska we wspomnianych miastach jest wytopiona. Talarzy oświadczają, że otrzymali od Turków pozwolenie grabieży domów ormiańskich przez trzy dni.

„Le Journal“ donosi z Saloniki: Znanym działacz ormiański, Chanradin, dawny wyższy oficer marynarki tureckiej, oświadczył, że zanim opuścił Konstantynopol, zabrał w r. 1916 dane statystyczne niemieckie i tureckie, z których wynika, że liczba Ormian wygnanych z kraju wynosi 1 mil. 396,350, z których 1,056,550 wymordowano.

## Węgiel dla niem. Austrii.

Wiedeń, 13. grudnia. BK. Rokowania prowadzone w Pradze w sprawie zaopatrzenia niemieckiej Austrii przez Czechy w węgiel czeski i ostrawski, doprowadziły do pomyślnego wyniku, wskutek czego nadzieje pewna ilość węgla dla niemieckiej Austrii, a w tem także, dla Wiednia. Ilość ta jednak nie wystarczy na zniszczenie ograniczeń, opałowych i oświetlenia.

## O pomoc dla Wiednia.

Praga, 13. grudnia. BK. Pisma donoszą że przybyli tutaj posłowie szwedzki i szwajcarski z Wiednia, ażeby interweniować w sprawie nędzy żywnościowej i węglowej w Wiedniu. Na dworcu przyjęli ich reprezentanci czesko-słowackiego rządu.

## Rugi obcych z techniki wiedeńskiej.

Wiedeń, 13. grudnia. BK. Rektora politechniki wiedeńskiej publikuje obwieszczenie, zapowiadające ze względu na szczupłość miejsca całkowite wykluczenie słuchaczy nie niemieckich z pierwszego i drugiego roku ludzkiej numerus clausus dla obcych słuchaczy o ile ci nie pochodzą z obszarów, zamieszkałych przez mniejszość niemiecką.

## Oczyszczenie Brukseli z Niemców.

Berno, 12. grudnia. BK. Jak donosi „Petit Parisien“ z Brukseli, wydał zarząd miasta Brukseli zarządzenie, mocą którego nie wolno na przyszłość zakupywać na rachunek miasta produktów niemieckich. — Ponadto nie mają być uwzględnione oferty firm, które prowadzą handel z nieprzyjacielem. Banki belgijskie oddaliły wszystkich urzędników pochodzenia niemieckiego.

## Demobilizacja w Anglii.

Amsterdam, 12. grudnia. BK. Jak donosi biuro Reutersa z Londynu, oświadczył

minister dla odbudowy w mowie wygłoszonej w Londynie, że rząd przygotowuje spiesznie demobilizację 65—70 proc. armii stojących w Anglii ma jaknajprędzej zostać odzbrojonych. Rząd ma ponadto zamiar usunąć przeszkody wywozu, o ile tylko na to pozwala blokada i zobowiązania wobec koalicji. Dotychczas zniesiono bezpośrednio zakaz wywozu dla trzystu rodzajów towarów.

## Obsadzenie Karlsbadu przez Czechów.

Karlsbad, 13. grudnia. BK. Wczoraj o godzinie 6 wieczorem przybyło na tutejszym dworcu centralnym 800 żołnierzy słowackich z 30ma ofiarami pod komendą podpułkownika Slezacka, którzy zakwaterowali się częścią w tut. szkole wydziałowej, częścią w Fiszern. Zgromadzona przed dworcem ludność, kilkaset osób, zachowała się zupełnie milcząco. Wkraczający żołnierze śpiewali czeskie pieśni.

## Obrona Lwowa.

Lwów, 13. grudnia. PAT. „Gazeta Lwowska“ pisze pod tytułem „Dzisiejsza sytuacja“: Dzisiaj rano wojska ruskie stojące w okolicy Krotoszyzna rozpoczęły ostrzeliwanie naszego miasta. Plan ten zaraz na początku spotkał się jednakże z silną reakcją z naszej strony. Nasze działka dalekonośne rozpoczęły ze swych stanowisk natchemiasz swoją czynność, tak, że ruskie działa wkrótce umilkły.

Publiczność ze spokojem przyjmowała huk dział, który zresztą trwał bardzo krótko. Sytuacja jest zupełnie pomyślna.

## Żydzi w Królestwie a wybory do Sejmu.

Warszawa, 13. grudnia. PAT. „Kurier Poranny“ zamieszcza informację, że onegdaj odbyło się zebranie przywódców różnych partii żydowskich w sprawie Litwinków, którzy jako należący do Rosji, nie mają prawa wyborczego do Sejmu. Wiele żydowskich stronnictw i partii skłania się do bojkotowania wyborów sejmowych przez Żydotw.

## Utworzenie pocztowego banku czekowego w Polsce.

Warszawa, 12. grudnia. PAT. Prezydent ministrów Moraczewski, oświadczył wczoraj dziennikarzom w sprawie zasobów pieniędzy, iż jakkolwiek stan kasy nie jest świetny, to jednak na wydatki najniezbędniejsze ministerstwo skarbu zawsze nieniedy znajduje podostatkami. Pożyczka wewnętrzna nie ma widoków powodzenia nie tylko ze względu politycznych, lecz również z powodu nieregulowania sprawy walutowej i wogóle z powodu niestabilności znaków obiegowych. W ciągu dni najbliższych ukaże się w formie dojrzałego projektu, który obecne stosunki poprawi. Na pytanie, co do treści tego projektu, oświadczył prezydent ministrów, Moraczewski, że jest niem utworzenie pocztowego banku czekowego. Inicytatywę w tej sprawie dali delegaci galicyjscy. Bank rozciągnie swoją działalność naprzód na Galicyę, a potem będzie obejmował stopniowo inne części kraju.

## Oddawanie dóbr nieruchomości pod zarządek państwa.

Warszawa, 13. grudnia. PAT. Rada ministrów przyjęła wniosek ministerstwa rolnictwa w sprawie oddawania dóbr nieruchomości pod zarządek państwa.

## Naokoło zamiarów Wilsona.

Amsterdam, 13. grudnia. BK. Według doniesienia biura Reutersa z Londynu powiadał Grey w jednej ze swych mow: Bez pomocy Niemcy może zwyciężyć. Przypuszczając, że sytuacja powtarzająca się to nie można sobie przedstawić, by Sanaj Zjednoczone powieciły, że na bok, która jest istotnym warunkiem sukcesu, gdyby się miał znowu z Niemcami do czynienia, nie pozwolą. Znaczący to, że wszystko, co Sanaj Zjednoczone w ciągu tej wojny zdołają, uznaje się za szensowne. Dochodzi się do tego wyniku, że Wilson prawdopodobnie chce, by wojność nie była zapewniona dla każdego narodu, który dotychczas traktował postawianym związku narodów, a odmówioną b. i. każdemu narodowi, który postanowienia te i nie. Wkrótce jednak węgelski naród byłby jednym z rozwiązaniem kwestji.



# W sprawie emigracji do Palestyny.

Komunikat Biura Palestyńskiego we Wiedniu.

W ostatnich dniach otrzymujemy liczne wiadomości, z których wnoszą, że fala emigracji w najbliższym czasie osiągnie olbrzymie rozmiary. Chodzi tu o szereg ludzi, którzy w rzeczywistości są ludźmi ideowymi, starych wypróbowanych syjonistów, którzy przystępują obecnie do realizacji dawno już przedsięwziętych planów.

Fakt, że mamy przed sobą ludzi z żywym poczuciem odpowiedzialności, daje nam możność przedstawiania sprawy otwarcie i bez ogródek.

Dla prawdziwego Żyda emigracja ma w pierwszym rzędzie na celu współpracę nad stworzeniem nowego domu dla narodu, wszelkie względy osobiste uchodzą dopiero w grę w ostatniej linii.

Bezpłatna i bezpłatna emigracja narzuca jednak tak ogólne jak i osobiste cele na poważnie niebezpieczeństwo.

Łatwo w planie naszego naczelnego kierownika kontynuować go zawarcie pokoju zaczęła już przedtem pracę kolonizacyjną, na większą skalę, wedle fachowych planów Dr. Rappina, agr. Ostlingera i innych. Plany te wszystkie liczyły się ze sto procentowo powolnym stopniowaniem pracy kolonizacyjnej. Rzecz jasna, że wobec obecnych zmianliwych warunków i katastrofalnych wypadków dotychczas plan ten będzie musiał służyć radykalnej zmianie i praca w wielu większych rozmiarach zostanie podjęta.

Na razie jest obowiązkiem każdego, kogo dotyka Palestyna i pracy naszej leży na sercu, czemuś hasła do emigracji.

Otrzymujemy stopy całe wiadomości od grup, które z niecierpliwością czekają na pierwszą możliwość wyjazdu; ba — znalazły się już zapalczyki, którzy bez poinformowania się, czy podróż chwilowo w ogóle jest możliwa, puścili się w drogę, nie bacząc na to, że chwilowo już sama podróż napotyka na tyłko przeciwności.

Połączenie z Tryestem jest w skutek strajku przerwane. Okręty austriackiego Lloyd'a w skutek blokady nie mogą podjąć podróży, o jakiejś zorganizowanej emigracji w ogóle niema chwilowo mowy.

Zresztą stosunki polityczne i prawne w samej Palestynie są chwilowo zupełnie nieregulowane. Na razie jest kierownictwo nasze w Palestynie pochłonięte pracą nad usunięciem skutków wojny. Tysiące sierot i wdów czeka, zaopatrzenia, maszyn ewakuowanych powrotu do domów. A przy obecnych stosunkach komunikacyjnych zabrakłoby uprost chwilowo żywności dla wielkiej masy emigrantów.

Wiemy, że żądamy od żyjących w ciągłym niebezpieczeństwie i trosce o najbliższe jutro braci wielkiej ofiary, ale czynimy to w interesie naszej świętej sprawy a nie w ich własnym.

Rzecz jasna, że czas aż do wyjazdu nie powinien być straconym. Należy go użyć do przygotowania, by dane hasło bezwzględnie mógł przystąpić do dzieła.

Komitet lokalny organizacji syonistycznej w Krakowie założył „Biuro Palestyńskie” przy ul. Zieleniej 15 (godz. urzędowe 11—1 i 3—6 poza sobotą), które rejestruje chętnych do wyjazdu do Palestyny.

# Ze Lwowa.

Posiedzenie egzekutywy syonistycznej.

W dniach 30. listopada, 1. i 3. bm. odbyły się posiedzenia syonistycznej egzekutywy galicyjskiej pod przewodnictwem dra L. Reicha. Egzekutywa ukonstytuowała się w następujący sposób: Przewodniczący: pp. dr. Michał Ringel i dr. Leon Reich, zastępca p. S. Rosenkrantz, generalny sekretarz p. dr. M. Geyer, zastępca p. Nathan Malzer, skarbnik p. S. Duker. Dla poszczególnych resortów wyznaczono następujące komisje: Komisja Zyd. Funduszu Narodowego (przew. dr. G. Zipser), Palestyńska (dr. J. Korzik), kulturalna (ref. dr. Münzer i M. Chartiner), finansowa (Duker, dr. Koch i S. Dienst), organizacyjna (dr. Warzel), prasowa (dr. Schmorak i dr. Schreiber), komisja dla propagandy (dr. Waschbitz), gospodarcza (dr. Tennenbaum). Jako delegację do Zyd. Rady Narodowej wybrano zastępujących pp. dra Leona Reicha, dra Michała Ringela, dr. Schreiberna, dra F. Waschbitza, dyrektora Juliusza Eislera, jako zastępcę dra H. Rosmarina.

Omawiano sprawę akcji ratunkowej dla ofiar pogromu i stojącego z nią w związku wstąpienia do Komitetu powołanego przez kahał.

W sprawie emigracji uchwalono wysłać zagranicę delegację, która zajmie się badaniem możliwości emigracji do Palestyny.

W sprawie szkół narodowych wybrano komitet, mający przygotować odpowiedni materiał. (W międzyczasie nastąpiło — jak już wiadomo — wywiezienie przywódców syonistycznych ze Lwowa.)

Bip. p. dr. Gustaw Bileles,

Podczas ostatnich wypadków we Lwowie padł ofiarą zdradzieckiej kuli we własnym mieszkaniu jeden z najznakomitszych profesorów wydziału lekarskiego we Lwowie dr. Gustaw Bileles, zwycięzcy profesor anatomii mikroskopowej układu nerwowego. Pogrzeb odbył się dnia 11. bm. z kosztowności żydowskiego przy ul. Szpitalnej.

Dziennikarskie kijowcy we Lwowie.

W poniedziałek rano przybyli do Lwowa korespondenci kilku żydowskich dzienników kijowskich pp. b. minister Bertoldi-Lacki i Hlucmelsfarb. Ponadto przybył delegat komitetu ratunkowego z Kowna. Oświadczyli oni, że w Kijowie zabrano wielkie fundusze pieniężne, jako też produkty i odesłano dla ofiar pogromu. Transport tych produktów jest niemożliwy wprost z Kijowa z powodu stosunków nastających we wschodniej Galicji. Natomiast wdrożono kroki, by fundusze te przelać do Lwowa przez syonistyczną organizację w Warszawie.

Cenzura Tagblatu.

Cenzorom żydowskiego „Tagblatu” jest legjoniści-Zyd w Warszawie, który jednak nie włada na tyle językiem żydowskim, by mógł podjąć obowiązek cenzora, a czego nie rozumie, to skreśla. Latwo więc zrozumieć, w jak ciężkich warunkach „Tagblat” obecnie pracuje.

# Dziwny komunikat.

Biuro komunikatów i informacji Nacz. Dowództwa Wojsk Polskich ogłasza następujące obwieszczenie (L. 70):

Do 24 godzin od chwili ogłoszenia niniejszego obwieszczenia są obowiązani wszyscy gospodarze pod surową karą odpowiedzialności wywieść w klatce schodowej względnie sieni na widocznym miejscu dokładny spis lokatorów odnośnie do domu. Spis ten zawierać ma wiek, płeć narodowość każdego lokatora. Przechodzić wykażać się muszą na wypadek rewizji odpowiedniemi poświadczaniem gospodarza, w przeciwnym razie będą aresztowani. Niezastosowanie się do powyższego rozkazu, a także nieumieszanie niedokładność w jego wykonaniu pociągnie za sobą nieurozumiene kary aż do odwołania pod sąd polowy właściwy.

Sikorski, pułk. kwatermistrz.

Niezrozumiale jest zarządzenie uwidocznienia w sieni lokatorów narodowości. Obawiać się należy, iż to niefortunne zarządzenie pociągnie za sobą przykre następstwa zwłaszcza przy obecności panujących we Lwowie stosunkach.

Z listu prywatnego, z dnia 9. bm., który otrzymałmy ze Lwowa podaliśmy następujące szczegóły:

„We Lwowie spalonych 54 domów polonistów na pl. Krakowskim przy ul. Cebulnej Bożniczej. Ogromnej i w bocznych Olsar wydobyto dotychczas około 700 wiele jednak laty jeszcze pod strzechą tak że razem jest do 300 trupów padłych ofiarom masakry. Bez dachu nad głowami jest 10 000 ludzi. Niedra okropna 710 lety w tem że niebezpieczeństwo nie można z powodu walki doznała Lwowa. Wobec tak niebezpiecznych warunków potrzebna i to pilniejsza w naturze jest pomoc żydowska i to w obecnym warunkach jest do konieczności. Wobec tak niebezpiecznych warunków potrzebna i to pilniejsza w naturze jest pomoc żydowska i to w obecnym warunkach jest do konieczności. Wobec tak niebezpiecznych warunków potrzebna i to pilniejsza w naturze jest pomoc żydowska i to w obecnym warunkach jest do konieczności.”

# Co było w Dawie Rurkiewicz?

„Lubił Tugblu” opisuje na podstawie zeznań pańskich świadków zalicza w Rawie Rurkiewicz i apro wadzenie tamt. Żydów przez polskich żołnierzy. Wyminęmy z tego opisu niektóre najważniejsze szczegóły:

1. Jedynym przestępstwem ewidentnym do niewoli Żydów było to, że Ukraińcy wywieźli ich dońca Boca z domów do przynajmniej 200. 2. Do Lublina przybyło tylko 8-letnie żydowskie dziecko, podczas gdy pozostałi zmarli po drodze, nie wytrzymałszy więcej uderzeń karabinami. 3. Jeden z przybyłych „ślepców” miał około 100 ran na swoim ciele. 4. U 2 Żydów nie znać było twarzy, tak byli pokaleczeni. 5. Pozostali nie mogli mówić z powodu uszkodzenia ich obojczykami karabinów. 6. Jedna z tych 8 Żydów zmarła na trzeci dzień po przybyciu do Lublina i w czwartek, d. 5 grudnia b. r.) 7. Generał Smięta, u którego w tej sprawie interweniowano powiedział, iż nie może widać dołży tych Żydów, ponieważ strzelali oni do wojska polskiego (7).

# Zgromadzenie robotników żydowskich w Krakowie.

W niedzielę, dnia 8. b. m., odbyło się w sali posiedzeń Rady wyznaczonej w Krakowie wielkie zgromadzenie ludowe, zwołane przez komitet wykonawczy Zyd. soc. partii rob. „Poale-Syon” z porządkiem dziennym: „Ekonomiczne i polityczne położenie proletariatu żydowskiego”. Przeszło 2000 robotników żydowskich zapelniało salę kahalną. Po zgłoszeniu zgromadzenia przez p. dra Meydica, którego zgromadzenie wybrało również przewodniczącym, przemawiali do porządku dziennego pp. Birnback i dr. Schwarz. W ożywionej dyskusji zabrali głos pp. Halpern, Wellner i Friedberg, poczem uchwalono jednomyślnie wśród ogólnego entuzjazmu następującą rezolucję:

Zgromadzeni w dniu 8. grudnia 1918 r. żydowscy robotnicy w Krakowie:

1. Witają brańskie partje robotnicze socjalistyczne wszystkich narodów, stojące w walce o przeobrażenie dotychczasowych rządów burżuazyjnych w rządy proletariackie, socjalistyczne.

2. Oparci o zasadę, że walka klasowa żydowskiego proletariatu może tylko wówczas przynieść mu pełną zwycięstwo, jeśli żydowski proletariąt zdobydzie możność rozwoju wszystkich swoich narodowych potencji — zadają robotnicy żydowskie uznania narodowości żydowskiej i przyznania narodowo-politycznej autonomii na zasadzie prawa samostanowienia narodów — wszędzie, gdzie żydzi mieszkają w zwartych masach.

3. Zważwszy, że żydowski proletariąt najbardziej cierpi pod obohem lichwy i paskarstwa, wylegamy wszystkie siły dla zwalczania zbrodniczych spekulacji w szczególności żydowskiej burżuazji i nie cofniemy się przed żadnym środkiem do tego celu wiadcym.

4. Protestujemy energicznie i stanowczo przeciwko pogwałceniu praw żydowskiego proletariatu przez niesprawiedliwy rozdział mandatów do Rady miejskiej miasta Krakowa i zadamy wprowadzenia 5-przymiotnikowego prawa głosowania, reprezentacyjnego należącego reprezentację żydowskiego proletariatu w Radzie miejskiej.

5. Zadamy wprowadzenia 3-cio-przymiotnikowego prawa głosowania do kahału żydowskiego.

6. Uznając międzynarodowy charakter kwestji żydowskiej, w pierwszym rzędzie dotykającej proletariatu żydowskiego, zadamy odpowiedniego zastępowania na kongresie pokolewnym celem uregulowania postulatów żydowskiego proletariatu, uczynnych już przez socjalistyczną międzynarodówkę.

7. Wyrzucamy najwyższe oburzenie z powodu pogromów żydowskich systematycznie organizowanych przez polską reakcję celem odwrócenia swa do polskiego proletariatu od niebezpieczeństwa które znosiła mu w realizacji programu nacjonalistycznej.

8. Wyrzucamy najwyższe oburzenie z powodu stanowiska F. P. S. D. Galicji wobec pogromów

żydowskich, nad którymi przechodzi do porządku dziennego i ju przemilcza.

9. Uznając żydowską emigrację jako obowiązkową, wypływającą z anormalnego położenia ludu żydowskiego, w szczególności proletariatu żydowskiego, zadamy do uzdrowienia żydowskiego położenia gospodarczego przez stworzenie centrum żydowskiego w Palestynie i w tym celu zadamy prawa swobodnej emigracji żydowskiej do Palestyny.

10. Zgromadzeni żydowscy robotnicy deklarują swe przystąpienie do żydowskiej socjalistycznej partji robotniczej „Poale-Syon”.

# KRONIKA.

Kraków, 14. grudnia.

Całemu szeregowi osób, które się do nas zwracają w sprawie emigracji do Palestyny, zwracamy uwagę na zamieszczony dzisiaj w naszym piśmie komunikat wiedeńskiego Biura Palestyńskiego.

Z Rady miejskiej. Wczorajsze posiedzenie Rady m. Krakowa rozpoczęło się spotkaniem przewodniczącego Wicepr. Rolle złożył obszerny sprawozdanie z konferencji aprowizacyjnej w Warszawie. Według programu min. Minkiewiczca zostało przez państwo zajęte tylko żyto, pszenica i jęczmień. Jedynie zapasy pozakontraktowe mogą być przedmiotem wolnego handlu. Obrót wolny obejmie owoce, kaszę i mięso. Ceny cukru ze względu na wysoki podatek zostaną w najbliższym czasie podwyższone, również ceny naft i soli. Skóra i łój zajęte będą tylko dla celów wojskowych. Przy mielarstwie aprowizacji utworzony będzie osobny wydział dla Galicji. Delegata zamianuje P. K. L.

Ze spraw porządku dziennego zatwierdzono tylko wniosek o przyznaniu kredytu 200.000 K na pokrycie kosztów wyboru do Seimu. Resztę porządkiem wywołano wnioski i dyskusja natury politycznej. Przy głosowaniu nad wnioskiem w sprawie odsiedlecy dla Lwowa wstrzymał się dr. Schreiber (2. P. S.) od głosowania.

Rozszerzenie prawa wyborczego do Rad gminnych. Chcąc zapewnić warstwom społecznym nie mającym dotąd prawa wyborczego do Rad gminnych reprezentację w tychże Radach postanowiła P. K. L. na posiedzeniu z dnia 23. listopada dodać do obecnych trzech kół wyborczych czwarte koło, liczące tyle mandatów, ile ich miało dotychczasowe jedno koło wyborcze.

Prawo wyborcze w czwartym kole wyborczym uzyskała pełnoletnia obywatelka bez różnicy pici, nie mający prawa wyborczego w dotychczasowych trzech kołach wyborczych, a zamieszkała w gminie od roku, licząc od dnia rozpisania wyborów. Wobec powyższych postanowień powołano do Rady miejskiej mogą być także kobiety, nadto także obywatelka b. Królestwa polskiego oraz Poznańskiego.

2. Rady gminne, które wprowadzają 4 Koło wyborcze i powołują radnych z tego Koła, mają powiększyć uchwałę o podaniem imion szawki zawodniczej i miejsca zamieszkania radnych przesłać do dnia 14. Wydziałowi administracji P. K. L. w Krakowie do zatwierdzenia.

Zarebek Gminy na mięsie. Odnośnie do notatki w „Głosie” krakowskim, w którym Dr. Drobner zarzuca Gminie krakowskiej, że Magistrat na 1 kg mięsa zarabia 6 kor. Administracja akcesy wystąpiła, że wiadomość ta ma się z faktycznym stanem rzeczy. Gmina miasta krakowa nie prowadzi akcyzji mięsnej dla własnego zysku, tylko w interesie publicznym, dla zaopatrzenia ludności w tańsze mięso. Gminę kosztuje było po uwzględnieniu straty na wadze powstałej wskutek transportu przez ciętno około 350 koron, za 1 kg. żywej wagi a mięso przeszło 7 koron. Jeśli doliczymy do powyższej wartości mięsa opłaty na rzecz Zakładu dla obróbki bydłem 18 hal, od 1 kg. należytosci gmina, opłatę akcyzową, rzetelnianą, ogledzinową i kosztu administracyjnego, to cena mięsa dojdzie do 8 koron za kilogram. Ponieważ w jatkach miejskich sprzedaje się mięso przeciętnie po 8,20 kor. za kilogram, to łatwo przyjdzie się do przekonania, że nadwzika, która przypada Gminie i nie ma charakteru zysku, lecz tylko rozróżny na ewentualne straty, wynosić może kilkanaście hal na kg. a nie — jak twierdzi p. Dr. Drobner — 6 kor. Zatem należy, że p. Dr. Drobner przed pusekaniem tej, tak silnie z faktycznym stanem rzeczy niezgodnej, wiadomości się zajął informacją u źródła.

Zmniejszenie przystanków tramwajowych. Z dnia 14. b. m. uchwalila Krak. Dyrekcja tramwajowa zmienić następujące przystanki tramwajowe: Na linii 1. „Stary Most — Dworzec osobowy” Stradom, obok dawnej Komendy wojskowej, Rynek główny, obok poczekalni tramwajowej. Na linii 3. „Dworzec towarowy — Podgórze” przy ul. Berka Josełowicza, przy ul. św. Marka i przy ul. Monte-lupich. Na linii 5. „Salwator-Lubicz” przy ul. Arjański. Na linii 6. „Salwator — III. Moste” w Ryнку głównym, u wylotu ul. Miodnej.

Zapomogi dla rodzin odciecznych. Uwzględniając obecne ciężkie położenie ekonomiczne wielu rodzin, których żywciele nie mogli dotychczas powrócić z zagranicy do kraju, względnie przesyłać swoim rodzinom środków pieniężnych koniecznych dla ich utrzymania, upoważniło P. K. L. prezydent m. Krakowa i komisarzy P. K. L. do przyznania zapomóg w wysokości dotychczasowego zasiłku tylko najbliższej rodzinie osób, których żywciele przybyli zagranicą pod warunkiem, że wykażą się w sposób wiarygodny (poświadczaniem urzędu emigracyjnego i parafianego względnie władzy wyznaczonej). I, że ich żywciele nie mogli dotychczas powrócić do kraju względnie nadesłać im pomocy pieniężnej; 2, że nie posiadają środków utrzymania i 3) że bez pomocy rządowej byłby ich następny żyw zagrożony.

Poprawa bytu urzędników. P. K. L. uchwalila na posiedzeniu wydziałów w dniu 10. bm. następujące wnioski: 1. Czas służby cywilnej w czasie wojny dla wszystkich cywilnych funkcjonariuszy państwowych (urzędników, nauczycieli, podurzędników i służących) liczy się podwójnie, z dobrodziejstwem posunięcia do wyższych poborów, a wzmiankowanego i wliczalnoci do emerytury. Moc obowiązująca rozpoczyna się 1. listopada. br. 2. Zwiększenie poborów cywilnych funkcjonariuszy państwowych.

wowych wszystkich kategorii z poborami odpowiednich kategorii obowiązujących w Królestwie Polskim — płatnych w markach od 1. stycznia 1919. Uchwałę powyższą przedstawi delegacja P. K. L. Rządowi warszawskiemu do zatwierdzającej wiadomości; w skład delegacji wchodzi pp. dr. Krajewski i poseł Rychlik.

Zakaz wywozu. Krajowy urząd kontroli wywozu P. K. L. ogłasza: W myśl wydaných przez P. K. L. zarządzeń zakazany jest wywóz poza granice kraju wszelkich artykułów żywności i artykułów koniecznego zapotrzebowania. Zakaz obowiązuje osoby cywilne i wojskowe, dotyczy przesyłek wysłanych drogą kolejową (pieszą), kolejną i pocztą. Wywóz dozwolony jest tylko za porwoleńiami, wydanymi przez urząd przywozu i wywozu w Krakowie (Rynek Krzyżostolowy). Pozwolenie wywozu muszą być dołączone do dokumentów przewozowych względnie mieć je musi przy sobie osoba, przewożąca towar. Urzędy pocztowe i ruchu przestawiają przywozowi w chwili najazdu. Przekraczający zakaz wywozu naraża się na sankcje wywozowych towarów, względnie konfiskatę i karę.

Sprzedaz cukru na miesiąc grudzień rozpoczął się we wtorek, dnia 17. grudnia b. r. a to nie razie jedynie za pierwszą połowę miesiąca w rachyach po pół kg. na osobę za odcięciem pierwszej połowy kuponu grudniowego (od 1. do 15.) po cenie maksymalnej 2 K 92 h za 1 kg. Dla osób ciężko pracujących i dzieci do lat 6-ciu dodatkowe racy z powodu braku cukru aż do dalszego zarządzenia nie będą wydawane. Osoby chore otrzymują w mieście Biuro Centralne ul. Wiatła L. 4 osobne legitymacje na pobór dodatkowej racy cukru w ilości pół kg. na miesiąc.

Dla instytucji i zakładów zbiorowych przycia wydadet będzie Miejsk. Biuro Centralne jak dotychczas karty poboru, na połowę przypadającej

P. T. Odsprzedawców z Król. Polskiego upraszamy ze zamówieniami zwracać się do p. J. Spiegalmanna w Będzinie. Admin. „Now. Dziennika”.

# Nadesłane.

Za rubryką tę redakcja nie odpowiada.

Z okazji zaręczy p. Pepl Fiałek, Kamionka z p. Ignacem Bicz, Kraków, żyją serdecznie „Mazel-Tow” Familia Liban, Kraków.

ANNA BEIGLOWNA MOJŻESZ SOKOLER Kraków Tarnów zaręczeni w grudniu 1918.

Z okazji zaręczy p. Pauliny Leiston z Tarnowa z p. Joachimem Woroncem z Krakowa gratulują serdecznie Sabina Haber i Adolf Beck.

CECYLIA GRONER MOSES BETTER Kraków Wiedeń zaręczeni w grudniu.

Z okazji zaręczy mojego szwagra p. Hirscha Borsteinera z p. Heleną Hirschtalową z Krakowa żyją serdecznie „Mazel-Tow” Salomon Lerner z żoną.

Z okazji zaręczy p. Róży Rowenbaum z p. Bittendorffem żyją serdecznie „Mazel-Tow” Anna Ollner.

ERNA STERNBERG WOLF HABER Kraków zaręczeni w grudniu r. 1918.

Z okazji zaręczy p. Joasf Rozenberg z p. Joasfem Meizerem z Krakowa żyją serdecznie „Mazel-Tow” Siostry Urbachówna z Chrzanowa.

ADELA FINDEROWNA JAKOB SCHREIBER Rajsko Kraków zaręczeni w grudniu 1918 r.

**Drukarnia JÓZEFA FISCHERA** W KRAKOWIE, GRODZKA 62 została na nowo otwarta i wykonuje szybko wszelkie roboty drukarskie tak w języku polskim jak w żydowskim i hebrajskim.

**Dla odbudowy zniszczonych fabryk i obiektów przemysłowych** poleca się jako główny zastępca pierwszorzędnym firm przemysłowych. Towarzystwo handlowe dla produktów przemysłu i rolnictwa Wiedeń, XVIII, Gensgasse 166. Oferty, kosztorysy i rzeczoznawców wysyła się bezpłatnie. 339

**Dr. Aleksander Gottlieb** otworzył kancelię adwokacką w Krakowie, ul. Kopernika 10 333

**Konserwatorium taneczne Leopolda Pol-Dolinskiego** Kraków, Rynek gł. 23. Zgłoszenia codzienne

**Lekarz-dentysta Dr. PLEPES** poroć. Marka 22, Tel. 1012



im. Hotelu cukra za przedłożeniem pozwolenia od... Biura okręgowego na dowód, że w Biu-... okręgowym nie otrzymały legitymacji ob-... rowej na pobór cukru. Właściciele restauracji o-... trzymają na bieżąco karty poboru cukru...

— Sprzedaż Sacharyny. Polska Komisja Li-... kwidacyjna (Wydział skarbowy) zawiadamia, iż z... powodu dotkliwego braku cukru powierzona be-... dzie sprzedaż sacharyny...

— Konferencja zachodnio-galicjskich organi-... zacji „Poale-Syon” odbędzie się w poniedziałek dn. 16... grudnia br. w Krakowie...

— Walne zebranie adwokatów i kandydatów... adwokackich zdemobilizowanych. Onegdaj odbyło... się w sali Izby Adwokackiej walne zebranie...

zająd sprawami politycznymi i wielu kwestyji pólnych... i wniosek dra Felicera w sprawie odziczy, a mianow-... icie warsztatu krawieckiego i szewskiego uchwa-... lono. Obrady, które przeciągnęły się do późnej go-... dziny, zakończono wyborami do obu komisji.

— Nieszczęśliwy wypadek przy wozieniu be-... zyny. Onegdaj uległa nieszczęśliwemu wypadkowi... Zofia Süß, ładująca pocingiem Nr. 32 z Krakowa do... Królestwa...

— W niedzielę zbiórka publiczna na cele gwa-... zdki dla żołnierzy.

Repertuar miejskiego teatru powszechnego. W sobotę, 14. b. m. „Hrabia Luksemburg”. W niedzielę, 15. b. m. popołudniu: „Baron K... melo, wieczorem: „Domek trzech dziewcząt”.

Z kraju.

— O narodową kurję dla Żydów. W swym... referacie „Nasz stosunek do wyborów sejmowych... wyłożonym na sejmie folkistów w Warszawie, p. Stupnicki... wakał te celem zapewnienia Żydom... należycie reprezentacji w sejmie...

— Folkidzi a kongres pokojowy. W sprawie... zjazd folkistów w Warszawie, który odbył się w... dniu 25. z. m. (donieśliśmy o nim kilka dni temu),... przyjął nast. rezolucyję: „Celem utworzenia jednolitego... frontu na zewnątrz na kongresie pokojowym, należy... gnać pełnego równouprawnienia wszystkim... Żydom, praw narodowych dla Żydów mieszkających... w zwartych masach, wolnej imigracji i kolonizacji... we wszystkich krajach w ogólności! Palestyna w... szczególności. Ostatni punkt, dotyczący się Palestyny, oznacza radykalną zmianę w stosunku... folkistów do sprawy palestyńskiej, którą dotychczas... przemilczeli lub odnosili się do niej wrogo.”

— O obecnej sytuacji Europy pisał „Daily News” (9. z. m.) „A world ration”. Na wstępie au-... tor polonizuje z p. Hughes, który uważa dalszą woj-... nę ekonomiczną z Niemcami za konieczność, oraz z... „Morning Post”, dziennikiem, nazywającym pra-... jekt Ligi narodów „zręcznym projektem internacjo-... nalizacji imperium brytyjskiego i rozdzielenia je-... go bogactw między cudzoziemców. Sytuacja, po-... dług autora, wyraża się nie w formie zagadnienia, czy... mamy utworzyć, lub nie, Ligę narodów, ale czy... Liga narodów zdoła zatamować powszechną anar-... chję, zagrażającą całej ludzkości? „Już z chwilą... wybuchu rewolucji w Rosji osunęło się pytanie, czy... nie nadeszła godzina zaprzestania wzajemnego... tępienia się i czy nie nadeszła chwila ratowania... cywilizacji? Ten, kto zna nastroje, panujące pomię-... dzy warstwami robotniczymi, wie dobrze, że jak la-... twopalnym materiałem ma się tu do czynienia. Je-... żeli mamy przetwać burzę, musimy w żelazną sta-... nowczość wystąpić przeciwko anarchii. Autor... konstatację tendencje związków zawodowych ku... nadużywaniu swej potęgi ze szkoda całego spo-... łeczeństwa. Przechodząc do ogólnej sytuacji euro-... pejskiej, stwierdza, że zaopatrzenie Niemiec w ru-... rowce leży w interesie narodu angielskiego. „Nie... możemy porwolić na to, aby narody nieorzeczeli-... skie wymarzyły z głodu. Ktoż wiedy będzie opłacał... nam dług?”. W konkluzji autor proponuje, aby... komisja koalicyjna, która dotąd zajmowała się roz-... dzieleniem okrętów, materiałów i produktów spo-... żywczych pomiędzy państwa koalicji, zajęła się... tem samym w stosunku do przyszłych państw Do-... moga się on również popierać finansowego dla... państw centralnych gdyż: „Jeżeli Europa zbankru-... tuje, to i my zbankrutujemy. Jeżeli handel nie-... miecki przepadnie, to co się stanie z naszym włas-... nym handlem, co będzie z naszym zadłużeniem i... jak damy sobie radę z 800-milionowym budżetem?”

— Zakaz przejazdu przez Szwajcaryę. Według... doniesienia dziennika praskiego „Venkov”, rząd... szwajcarski wydał zakaz przejazdu cudzoziemców... przez Szwajcaryę. Zapytany w tej sprawie konsul... szwajcarski w Pradze oświadczył krótko: „At do... rokowań pokojowych nie może nikt. udać się do... Szwajcaryi.”

Ze świata.

— O obecnej sytuacji Europy pisał „Daily News” (9. z. m.) „A world ration”. Na wstępie au-... tor polonizuje z p. Hughes, który uważa dalszą woj-... nę ekonomiczną z Niemcami za konieczność, oraz z... „Morning Post”, dziennikiem, nazywającym pra-... jekt Ligi narodów „zręcznym projektem internacjo-... nalizacji imperium brytyjskiego i rozdzielenia je-... go bogactw między cudzoziemców. Sytuacja, po-... dług autora, wyraża się nie w formie zagadnienia, czy... mamy utworzyć, lub nie, Ligę narodów, ale czy... Liga narodów zdoła zatamować powszechną anar-... chję, zagrażającą całej ludzkości? „Już z chwilą... wybuchu rewolucji w Rosji osunęło się pytanie, czy... nie nadeszła godzina zaprzestania wzajemnego... tępienia się i czy nie nadeszła chwila ratowania... cywilizacji? Ten, kto zna nastroje, panujące pomię-... dzy warstwami robotniczymi, wie dobrze, że jak la-... twopalnym materiałem ma się tu do czynienia. Je-... żeli mamy przetwać burzę, musimy w żelazną sta-... nowczość wystąpić przeciwko anarchii. Autor... konstatację tendencje związków zawodowych ku... nadużywaniu swej potęgi ze szkoda całego spo-... łeczeństwa. Przechodząc do ogólnej sytuacji euro-... pejskiej, stwierdza, że zaopatrzenie Niemiec w ru-... rowce leży w interesie narodu angielskiego. „Nie... możemy porwolić na to, aby narody nieorzeczeli-... skie wymarzyły z głodu. Ktoż wiedy będzie opłacał... nam dług?”. W konkluzji autor proponuje, aby... komisja koalicyjna, która dotąd zajmowała się roz-... dzieleniem okrętów, materiałów i produktów spo-... żywczych pomiędzy państwa koalicji, zajęła się... tem samym w stosunku do przyszłych państw Do-... moga się on również popierać finansowego dla... państw centralnych gdyż: „Jeżeli Europa zbankru-... tuje, to i my zbankrutujemy. Jeżeli handel nie-... miecki przepadnie, to co się stanie z naszym włas-... nym handlem, co będzie z naszym zadłużeniem i... jak damy sobie radę z 800-milionowym budżetem?”

PIERWSZA FABRYKA WĘDLIN KOSZERNYCH A. S. SPIRY KRAKOW UL. KRAKOWSKA 5. poleca przedwojenną jakech... kiebasę; salami; delikata, węglar-... ską, paryską, wenecką, paszte-... tową i t. d.; saszki; wędlinę, deli-... kata i westfalską; mienik wędliny... i zraz wędzony; po przysięganych... cenach, hurtownie i czysto.

Z okazji złotego wesela pp. Lachów składamy... na rzecz ofiar pogromu we Lwowie K 25.— Julia Landsberg, Bernard Kahane.

Z okazji zaręczyn mojej najpiękniejszej przyjaciółki... p. Rejny Stein z p. Bernardem Possem tyceę... szczęśliwej przyszłości i z tej okazji ofiaruję 10... drzewek oliwnych. Oskar Gleichner z Gołki.

Z okazji zaślubin p. Broni Harzełówny z p. Szymonem Nassebaumem zasyłamy serdeczne... „Mazel-Towe” Wiesławów.

ABRAHAM TEITELBAUM ANNA EINBORN Fryszak Nowy Sącz zaręczeni w grudniu 1918.

Żydowska gmina izraelska w Nisku poszukuje szocheta, któryby zarazem był Mohelem i Chaz-... rem. 351

Ktoby znał miejsce pobytu naszego syna Hirscha Guttera który do 1-go września znajdował się we Lwowie, raczy łaskawie donieść straconym rodzicom pod adresem S. M. Brechner, sefarymistrza, Szczakowa.

Poszukiwany młody kantorzysta płaćcy na maszynie. Zgłoszenia Jakuboch, Kro-... ków, Wrocławska 3. 505

Do wynajęcia parowa kompletnie uzbrojona z ubikacy-... mi zaraz oraz obszerny magazyn z dnem 1. sty-... cznia r. 1919 przy stacji kolej. i przystanku tram-... wajowym. Zgłoszenia do Adm. „Now. Dz.” pod... „Prainiac. 476

Dla swej siostry, osoby sympatycznej, nadwy-... czaj gospodarczej, lat 26, z posagiem 20.000 koron... szukam mężczyzny do lat 35 (ewent. bezdzietnego wdowca) o pewnej... egzystencji. Adres: B. I. Wien, L. Uniwersitaet.

Salomon Wasserfall z Brzeska (Galicya) poszu-... kuje rodziny Mechla Golda (sklep żelazny) ze Lwowa Kazimierzowska 20. Pro-... szę kochanego krytycznika o podanie mi, czy rodzi-... na owa uciekła ze Lwowa lub też tam się znajduje

Zgubiono tymczasowy paszport Nr. 257 wystawiony w Cze-... stochowie na imię Włosa Lewartowskiego. Łaska-... wy znalazca zechce się zgłosić do A. „N. Dz.” za... stosownem wynagrodzeniem. 489

Korespondencyę z mężczyzną do lat 35 nawiąże brunetka... lat 20, izr. Listy nieanonimowe proszę... nadsyłać pod poste restante Kraków, „Brunetka 20”. 497

Buchalter - Bilansista do samodzielnego prowadzenia ksiąg po polsku o-... beznany manipulacja drzewa miękkiego poszuki-... wany od 1. stycznia 1919 r. Zgłoszenia pod „B. 1900” przyjmuje Administracja Nowego Dziennika. 457

Konsum Związku Robotniczego Żyd. Partyi S. D. w Krakowie poszukuje na-... tychmiast odpowiedniego lokalu w dzielnicy VII. lub VIII., składającego się... z 2-3 ubikacji, ewentualnie magazynu. Zgłoszenia przyjmuje Rympeł i Ska., Ger-... trudy 14, od 9-12 i 3-6. 498

„NAUKA” Kursa maturalne i wstępne zbiorowe i indywidualne Kraków, ulica Bonaerowska 18. Dla reprobowanych 2-miesięczny kurs repaty-... toryjny pod kierownictwem profesorów szkół dre-... dnickich, rozpocznie się 1-go grudnia 1918. System korespondencyjny umożliwia przygo-... towanie bez zmiany miejsca pobytu, zastępuje na-... ukę indywidualną. Kursa dostarczają i wypożyczają kompletny... katalak i skróty. Prospekty na żądanie. Informacje i zgłoszenia od godziny 11-12... przed południem i od 4-6 po południu.

Drzewo opałowe tylko wagonami do sprzedania. — Zgłoszenia pod... „F. F. 3333” przyjmuje Administracja „Nowego... Dziennika. 458

Bacznosc! Przynajmniej jedną wysuszoną do przetrza-... nia pod odpowiednimi warunkami. Zgłoszenia do Adm. „Now. Dz.” pod „Past-... 476

HERBATA „Herbatino” zastępuje w smaku i aromacie... zupełnie rosyjską herbatę. I paczka 1 K... 20 b. 140 paczek 120 K. I kg 20 K. Poczta... wysyłam tylko za razie próbkę po 2 K za... poprzeczeniem nadesłaniem marek lub gotów-... ki. Po większą ilość proszę przysłać posta-... gdyż poczta paczek nie przyjmuje. F. BARLARZ, Kraków, ul. Długa 31. 453

Magiel ko owa w dobrym stanie a powodu braku odpowiedniej u-... bikacji do sprzedania. Wiadomość do Adm. „Now. Dz.” pod „Magiele. 479

Sznurki do bucików, prawdziwe skórzane, 100 est. 60 K... Tasiemki do bucików i metr długie 12 tuz. 22 K. sznurki bardzo silne, kilo 12 K. Adolf Weber, Budziejowice, Czechy. 206

Poszukuję KONSYI na restauracyę z prawem... sprzedaży wódek lub też... konsensem na sam wy-... szynk wódek. Zgłoszenia... pisemne pod „H 5 34” do... Biura ogłoszeń Feliksa... Statlera, Kraków Grodz-... ka 13. 342

Poszukuję młodą KONSYI na restauracyę z prawem... sprzedaży wódek lub też... konsensem na sam wy-... szynk wódek. Zgłoszenia... pisemne pod „H 5 34” do... Biura ogłoszeń Feliksa... Statlera, Kraków Grodz-... ka 13. 342

Poszukuję młodą KONSYI na restauracyę z prawem... sprzedaży wódek lub też... konsensem na sam wy-... szynk wódek. Zgłoszenia... pisemne pod „H 5 34” do... Biura ogłoszeń Feliksa... Statlera, Kraków Grodz-... ka 13. 342

Poszukuję panny (izr.) inteligentnej, władającej językiem polskim i niemie-... ekim do towarzysystwa dzieci. Znające język francu-... ski mają pierwszeństwo. — Wiadomość Hotel Spatz dla Schiffmanna, Miod-... dowa 9. 495

Adwokat i obrońca wojskowy Dr. JAKÓB BROSS urzęduje jak dawniej ul. Grodzka 10, II. p. tel. 2309 350

ADWOKAT Dr. M. Goldwasser podjął urzędowanie przy ul. Zielonej 7.

Dr. Leon Goldgart b. asp. kliniki med. prof. Noordena, b. asystent... szpitala wiedeńskiego, ordynuje w chorobach wewna-... trznych od 2-4 godz. przy ul. Koletek L. 5. Wykonuje analizy lekarzkie. 345

Magiel ko owa w dobrym stanie a powodu braku odpowiedniej u-... bikacji do sprzedania. Wiadomość do Adm. „Now. Dz.” pod „Magiele. 479

Sznurki do bucików, prawdziwe skórzane, 100 est. 60 K... Tasiemki do bucików i metr długie 12 tuz. 22 K. sznurki bardzo silne, kilo 12 K. Adolf Weber, Budziejowice, Czechy. 206

Poszukuję młodą KONSYI na restauracyę z prawem... sprzedaży wódek lub też... konsensem na sam wy-... szynk wódek. Zgłoszenia... pisemne pod „H 5 34” do... Biura ogłoszeń Feliksa... Statlera, Kraków Grodz-... ka 13. 342

Poszukuję młodą KONSYI na restauracyę z prawem... sprzedaży wódek lub też... konsensem na sam wy-... szynk wódek. Zgłoszenia... pisemne pod „H 5 34” do... Biura ogłoszeń Feliksa... Statlera, Kraków Grodz-... ka 13. 342

Poszukuję młodą KONSYI na restauracyę z prawem... sprzedaży wódek lub też... konsensem na sam wy-... szynk wódek. Zgłoszenia... pisemne pod „H 5 34” do... Biura ogłoszeń Feliksa... Statlera, Kraków Grodz-... ka 13. 342

Poszukuję młodą KONSYI na restauracyę z prawem... sprzedaży wódek lub też... konsensem na sam wy-... szynk wódek. Zgłoszenia... pisemne pod „H 5 34” do... Biura ogłoszeń Feliksa... Statlera, Kraków Grodz-... ka 13. 342

Poszukuję młodą KONSYI na restauracyę z prawem... sprzedaży wódek lub też... konsensem na sam wy-... szynk wódek. Zgłoszenia... pisemne pod „H 5 34” do... Biura ogłoszeń Feliksa... Statlera, Kraków Grodz-... ka 13. 342

Poszukuję młodą KONSYI na restauracyę z prawem... sprzedaży wódek lub też... konsensem na sam wy-... szynk wódek. Zgłoszenia... pisemne pod „H 5 34” do... Biura ogłoszeń Feliksa... Statlera, Kraków Grodz-... ka 13. 342

Poszukuję młodą KONSYI na restauracyę z prawem... sprzedaży wódek lub też... konsensem na sam wy-... szynk wódek. Zgłoszenia... pisemne pod „H 5 34” do... Biura ogłoszeń Feliksa... Statlera, Kraków Grodz-... ka 13. 342

Poszukuję młodą KONSYI na restauracyę z prawem... sprzedaży wódek lub też... konsensem na sam wy-... szynk wódek. Zgłoszenia... pisemne pod „H 5 34” do... Biura ogłoszeń Feliksa... Statlera, Kraków Grodz-... ka 13. 342

Poszukuję młodą KONSYI na restauracyę z prawem... sprzedaży wódek lub też... konsensem na sam wy-... szynk wódek. Zgłoszenia... pisemne pod „H 5 34” do... Biura ogłoszeń Feliksa... Statlera, Kraków Grodz-... ka 13. 342

Elegancka sypialnia prawie nowa, z pościelą lub bez, zaraz do spr-... dania. Wiadomość Gertrudy L. 29 A. I. p., ogłasz-... można od 10-1 przedpoł. i od 3-5 popoł. 470

Kolki szwskie szwedzkie 550 K a 100 kg w skrzyniach po 50 kg (wszystkie... numery) również kapsle czarne i białe. Józef Bronner, Wadowice. — Za poprzeczeniem... nadesłaniem gotówki. 471

Dobrze idący HOTEL w żydowskiej dzielnicy od 1. stycznia 1919... do wydzierżawienia. Blizsze wiadomości: Wicłopolie I. 9, II. p. na prawo. 453

Pracownia północzoch! Pończochy damskie i dziecięce, stopy wełniane i niciane, oraz wszelkie... towary trykotowe poleca fabryka pończoch... Przyjmuje się także pończochy do podrobienia. J. Rosenfeld, Sebastjana 31. Z trzech par starych, robi się dwie pary nowych.

Mam do sprzedania 15 beczek spirytusowych, także do wynajęcia i pokój i k-... chnia ewent. i pokój. Wiadomość Moses Steralicht, Zwierzyniec, Królowej Jadwigi, róg Lasoty.

Inserujcie tylko w „Nowym Dzienniku”

Biuro spedycyjne oraz przedsiębiorstwo p rzeozu mebli Międzynarodowa transporty. — Uzyskanie... zezwoleń na eksport i import w kraju i za-... granicę. — Odprawy cłowe, własne składy... towarowe, dostawa przesyłek wszelkiego... rodzaju. — Ubezpieczenia transportowa.

ROMAN LIBAN, KRAKOW Radziwiłłowska Nr. 30. Telefon Nr. 116. Firma protokolowana.

Biuro spedycyjne oraz przedsiębiorstwo p rzeozu mebli Międzynarodowa transporty. — Uzyskanie... zezwoleń na eksport i import w kraju i za-... granicę. — Odprawy cłowe, własne składy... towarowe, dostawa przesyłek wszelkiego... rodzaju. — Ubezpieczenia transportowa.

Biuro spedycyjne oraz przedsiębiorstwo p rzeozu mebli Międzynarodowa transporty. — Uzyskanie... zezwoleń na eksport i import w kraju i za-... granicę. — Odprawy cłowe, własne składy... towarowe, dostawa przesyłek wszelkiego... rodzaju. — Ubezpieczenia transportowa.

Biuro spedycyjne oraz przedsiębiorstwo p rzeozu mebli Międzynarodowa transporty. — Uzyskanie... zezwoleń na eksport i import w kraju i za-... granicę. — Odprawy cłowe, własne składy... towarowe, dostawa przesyłek wszelkiego... rodzaju. — Ubezpieczenia transportowa.

Biuro spedycyjne oraz przedsiębiorstwo p rzeozu mebli Międzynarodowa transporty. — Uzyskanie... zezwoleń na eksport i import w kraju i za-... granicę. — Odprawy cłowe, własne składy... towarowe, dostawa przesyłek wszelkiego... rodzaju. — Ubezpieczenia transportowa.

Biuro spedycyjne oraz przedsiębiorstwo p rzeozu mebli Międzynarodowa transporty. — Uzyskanie... zezwoleń na eksport i import w kraju i za-... granicę. — Odprawy cłowe, własne składy... towarowe, dostawa przesyłek wszelkiego... rodzaju. — Ubezpieczenia transportowa.